

## RECAUDACIÓN POR TRIBUTOS CONCERTADOS EN BIZKAIA

MARZO 2021

### I. CIFRAS GLOBALES

#### a) Recaudación líquida total

En el mes de marzo, la recaudación acumulada por tributos concertados ha experimentado un incremento del 11,3% en relación con el año anterior, alcanzando los 1.970,4 millones de euros, cuando en 2020 fue de 1.769,8 millones. Esto supone una diferencia positiva en la recaudación líquida de 200,6 millones y un 26,8% de la cifra total presupuestada para el ejercicio, 7.341,6 millones de euros.

Al analizar los resultados, debe tenerse en cuenta la falta de homogeneidad de las cifras contenidas en la recaudación certificada en ambos ejercicios, dado que las medidas adoptadas, tanto en el pasado ejercicio como en el actual, dirigidas a paliar los negativos efectos de la pandemia sobre la situación financiera de los y las contribuyentes, afectan tanto al calendario de ingresos tributarios como, por supuesto, a los importes recaudados. La recuperación de los ingresos que se deriva de las cifras ofrecidas por la recaudación de este mes de marzo es más aparente que real, ya que tiene como base de comparación la obtenida en el mismo mes del año precedente, en que se adoptaron medidas generalizadas de suspensión y aplazamiento de los ingresos a fin de facilitar la liquidez de los operadores económicos. Por ello, habrá que esperar a conocer la evolución de los próximos meses para hacernos una idea fundamentada de la evolución de la recaudación del ejercicio.

Dado que este mes no existen ajustes con el Estado (hasta abril tampoco se practican los primeros ajustes entre Diputaciones Forales) la recaudación obtenida por la gestión propia ha aumentado en idéntico porcentaje, el 11,3%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE MARZO				
en miles de euros	2021	2020	diferen.	%
Recaudación líquida	1.970.389,1	1.769.816,2	200.572,9	11,3
Total ajustes internos DDFP	0,0	0,0	0,0	
Tributos Concertados de Gestión Propia	1.970.389,1	1.769.816,2	200.572,9	11,3
Total ajustes con el Estado	0,0	0,0	0,0	
<b>TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>1.970.389,1</b>	<b>1.769.816,2</b>	<b>200.572,9</b>	<b>11,3</b>
Porcentaje de ejecución	26,8%	21,7%		



## b) Recaudación bruta y devoluciones por gestión propia

La recaudación bruta de los tributos concertados por gestión propia ha sido de 2.207,5 millones de euros, significando un aumento del 10,2% respecto de la que se obtuvo un año antes, que fue de 2.002,5 millones. Por su parte, las devoluciones han experimentado un aumento del 1,9%, pasando de los 232,7 millones del año pasado a los 237,2 millones del actual. La conjunción de ambas circunstancias supone un aumento de la recaudación líquida del previamente señalado 11,3%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE MARZO				
en miles de euros	2021	2020	diferen.	%
Recaudación bruta	2.207.545,6	2.002.496,8	205.048,8	10,2
Devoluciones	-237.156,5	-232.680,6	-4.475,9	1,9
<b>Tributos Concertados de Gestión Propia</b>	<b>1.970.389,1</b>	<b>1.769.816,2</b>	<b>200.572,9</b>	<b>11,3</b>

## II. EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS

La recaudación líquida por tributos directos ha sufrido un aumento del 18,7% respecto del ejercicio anterior, con un importe de 1.011,0 millones de euros, con un aumento en la recaudación bruta del 17,4% y una disminución de las devoluciones del 39,6%. En los tributos indirectos ha sido de 949,4 millones, con un incremento del 4,7%, aumentando tanto su recaudación bruta (4,9%) como las devoluciones (5,7%). Tasas y otros ingresos se reducen el 8,6%, alcanzando la cifra de 9,9 millones frente a los 10,8 del ejercicio anterior.

RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS MARZO									
en miles de euros	Recaudación bruta			Devoluciones			Recaudación líquida		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
Impuestos Directos	1.022.414,5	870.637,0	17,4	11.372,8	18.829,4	-39,6	1.011.041,7	851.807,6	18,7
IRPF	897.934,7	777.889,9	15,4	5.902,8	7.392,7	-20,2	892.031,9	770.497,2	15,8
Impuesto sobre Sociedades	73.337,8	61.277,3	19,7	3.346,6	3.715,1	-9,9	69.991,3	57.562,3	21,6
Resto Impuestos Directos	51.141,9	31.469,8	62,5	2.123,4	7.721,6	-72,5	49.018,5	23.748,2	106,4
Impuestos Indirectos	1.174.793,1	1.120.407,1	4,9	225.348,7	213.232,0	5,7	949.444,4	907.175,1	4,7
IVA	782.924,1	817.177,1	-4,2	224.107,7	211.647,6	5,9	558.816,4	605.529,5	-7,7
IVA Ajuste Interno				0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
Impuestos Especiales	350.635,7	267.865,4	30,9	977,4	1.117,3	-12,5	349.658,2	266.748,1	31,1
Resto Impuestos Indirectos	41.233,4	35.364,6	16,6	263,5	467,1	-43,6	40.969,8	34.897,5	17,4
Tasas y Otros Ingresos	10.337,9	11.452,7	-9,7	435,0	619,2	-29,8	9.902,9	10.833,5	-8,6
<b>TOTAL GESTIÓN PROPIA</b>	<b>2.207.545,6</b>	<b>2.002.496,8</b>	<b>10,2</b>	<b>237.156,5</b>	<b>232.680,6</b>	<b>1,9</b>	<b>1.970.389,1</b>	<b>1.769.816,2</b>	<b>11,3</b>
Ajustes con el Estado	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	
Ajustes IVA	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	
Ajustes Impuestos Especiales	0,0	0,0		0,0	0,0		0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>2.207.545,6</b>	<b>2.002.496,8</b>	<b>10,2</b>	<b>237.156,5</b>	<b>232.680,6</b>	<b>1,9</b>	<b>1.970.389,1</b>	<b>1.769.816,2</b>	<b>11,3</b>



#### **a) IRPF**

La recaudación líquida del IRPF aumenta el 15,8% respecto a marzo del año anterior, debido al aumento de la recaudación bruta en un 15,4% y al descenso de las devoluciones, que pasan de 7,4 a 5,9 millones (-20,2%).

Los distintos componentes presentan una evolución desigual. Disminuyen los pagos fraccionados de actividades profesionales, empresariales o artísticas (-16,6%), afectados por la suspensión de la obligación de realizar el último pago a cuenta del pasado ejercicio, pero crecen las retenciones sobre rendimientos de trabajo el 14,5%, las retenciones sobre rendimientos de capital mobiliario el 58,7%, las retenciones sobre las ganancias patrimoniales el 4,0%, las retenciones sobre rendimientos de capital inmobiliario el 7,6% y el gravamen especial sobre premios, cuya recaudación sube a los 4,1 millones desde los 2,0 millones del ejercicio anterior. La cuota diferencial presenta un resultado positivo de 8,6 millones, frente al también positivo de 3,0 millones de un año antes.

#### **b) Impuesto sobre sociedades**

La cuota diferencial de sociedades pierde el 24,7% (la recaudación bruta cae un 22,2% y se sitúa en 12,9 millones frente a los 16,6 millones de un año antes). El volumen de sus devoluciones 3,1 millones, ha disminuido el 13,1%. Teniendo en cuenta el resto de las figuras tributarias a que se ha hecho referencia en el epígrafe anterior, la recaudación del impuesto ha aumentado en un 21,6%, pasando de los 57,6 millones obtenidos hasta el mes de marzo de 2020 a los 70,0 millones de este ejercicio.

#### **c) Resto de imposición directa**

En el resto de figuras de la imposición directa su recaudación líquida aumenta el 106,4%, pasando de los 23,7 millones en marzo del año anterior a los 49,0 millones actuales. La situación es desigual, así aumentan el impuesto sobre sucesiones y donaciones (88,1%) y el impuesto sobre la renta de no residentes (pasando de los -1,6 millones de hace un año a los actuales 14,5 millones), y disminuyen el Impuesto sobre el patrimonio (-44,5%) y el impuesto sobre la producción de energía eléctrica (-56,8%).

#### **d) IVA**

La recaudación del IVA ha disminuido un 7,7%, pasando de 605,5 millones de euros a los 558,8 millones recaudados en este ejercicio. La negativa evolución responde a la pérdida del 4,2% de la recaudación bruta, que pasa de 817,2 millones a 782,9 millones de euros, junto a un aumento del 5,9% en sus devoluciones.

#### **e) Impuestos especiales**

Los impuestos especiales aumentan su recaudación respecto al ejercicio anterior en un 31,1%, con aumento del 30,9% en la recaudación bruta y descenso del 12,5% en las devoluciones. Suben las recaudaciones correspondientes a cerveza (28,3%),



hidrocarburos (40,9%) y electricidad (10,6%) y caen las correspondientes a las labores del tabaco (-18,8%) y alcoholes (-22,3%).

#### **f) Resto de imposición indirecta**

El resto de figuras de la imposición indirecta suben en su conjunto un 17,4%. En concreto, reduce su recaudación el impuesto sobre transmisiones patrimoniales (-3,4%) y aumentan actos jurídicos documentados (2,5%), el impuesto sobre determinados medios de transporte (62,7%), el impuesto sobre gases fluorados de efecto invernadero (7,8%), el impuesto sobre primas de seguros (66,8%) y el de actividades de juego (3,9%).

#### **g) Tasas y otros ingresos**

La recaudación por tasas y otros ingresos ha disminuido un 8,6%, pasando de 10,8 millones de euros a los 9,9 millones recaudados en este ejercicio. Así mientras las tasas de juego presentan un alza del 8,7%, alentada fundamentalmente por la que presenta la correspondiente a la de las máquinas y aparatos automáticos 591,9%, descienden las del juego del bingo (-81,8%) y boletos y otras apuestas (-29,6%). Con respecto a los demás conceptos del capítulo III, caen las sanciones tributarias (-36,9%) y los intereses de demora (-5,0%), y suben los recargos de apremio (8,7%).

#### **h) Ajustes con el Estado**

Como ya se ha señalado, hasta abril no se practicarán los primeros ajustes del año.



**TRIBUTU ITUNDUEN BILDUTAKOA.** Aurreko ekitaldiarekiko konp.  
**RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS.** Comparación ej. anterior

**2021**

Aldiak: urtarrila-martxoa  
 Periodos: enero-marzo

( euroak / euros )

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek Pto.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2021	2020				
ATXIKIPENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	802.632.656	701.066.574	101.566.082	14,5	2.780.000.000	28,9
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	39.121.299	24.655.895	14.465.604	58,7	68.000.000	57,5
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	11.384.407	10.579.228	805.180	7,6	41.000.000	27,8
ONDARE IRABAZIEN GAINENAK ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	9.667.293	9.293.044	374.248	4,0	26.000.000	37,2
SARIEN GAINENAK KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	4.079.998	2.037.516	2.042.482	100,2	25.000.000	16,3
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	16.586.675	19.890.725	-3.304.051	-16,6	50.000.000	33,2
PFEZ KUOTA DIFERENTZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	8.559.594	2.974.378	5.585.216	187,8	-45.000.000	*
<b>PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.</b>	<b>892.031.921</b>	<b>770.497.161</b>	<b>121.534.761</b>	<b>15,8</b>	<b>2.945.000.000</b>	<b>30,3</b>
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	39.121.283	24.655.893	14.465.601	58,7	68.000.000	57,5
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	11.384.308	10.579.155	805.154	7,6	41.000.000	27,8
ONDARE IRABAZIEN GAINENAK ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	9.667.291	9.293.043	374.248	4,0	26.000.000	37,2
SOZIEATEAK KUOTA DIFERENTZIALA / CUOTA DIFERENCIAL DE SOCIEDADES	9.818.381	13.034.383	-3.216.002	-40,7	387.000.000	2,5
BALANTZE-EGUNERTZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES						
<b>SOZIEATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES</b>	<b>69.991.264</b>	<b>57.562.264</b>	<b>12.429.001</b>	<b>21,6</b>	<b>522.000.000</b>	<b>13,4</b>
EZ-EGOILJARREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENDA NO RESIDENTES	14.450.810	-1.637.652	16.088.462	982,4	18.500.000	78,1
ONORDETZEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES	30.447.602	16.190.124	14.257.479	88,1	60.000.000	50,7
ONDAREAREN GAINENAK ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	675.973	1.217.997	-542.024	-44,5	79.000.000	0,9
KREDITU ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN GIZ / IMPTO. S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO					14.500.000	
ENERGIA ERAKURRIKOAREN EKOIZPENEN GIZ / IMPTO. S/PRODUCCIÓN ENERGIA ELÉCTRICA	3.444.135	7.977.726	-4.533.591	-56,8	20.266.870	17,0
IRAUNGITAKO ZUZENEKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
<b>BESTELAKO ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>49.018.520</b>	<b>23.748.195</b>	<b>25.270.326</b>	<b>106,4</b>	<b>192.266.870</b>	<b>25,5</b>
<b>ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.011.041.706</b>	<b>851.807.619</b>	<b>159.234.087</b>	<b>18,7</b>	<b>3.659.266.870</b>	<b>27,6</b>
BEZ: KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	558.816.396	605.529.511	-46.713.116	-7,7	1.912.729.860	29,2
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES						
ONDARE ESKUALDAKETEN GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	18.207.378	18.856.194	-648.816	-3,4	60.000.000	30,3
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS	5.045.040	4.919.801	125.239	2,5	18.000.000	28,0
GARRAIOBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	2.983.480	1.833.959	1.149.522	62,7	8.000.000	37,3
ZERGA BEREZIAK: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALKOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	36.506	46.983	-10.477	-22,3	1.729.976	2,1
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	109	1.308	-1.199	-91,7	130.754	0,1
HIDROKARBURUAK / HIDROCARBUROS						
Bame eragiketak (basa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl. Tipo autonómico)	309.142.417	219.343.455	89.798.961	40,9	705.201.583	43,8
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico		-1.315	1.315		65.377	
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	32.793.350	40.409.428	-7.616.078	-18,8	192.862.150	17,0
GARAGARDOA / CERVEZA	16.670	12.995	3.675	28,3	704.000	2,4
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	7.669.172	6.935.269	733.903	10,6	30.375.160	25,2
HIDROKARBURUEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO. S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-14.312	-14.841	529	3,6	-120.696	*
ASEGURU PRIMEN GAINENAK ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	13.442.759	8.058.206	5.384.553	66,8	42.500.000	31,8
JOKU JARDUERAREN GAINENAK ZERGA / IMPTO. S/ ACTIVIDADES DE JUEGO	950.579	914.928	35.651	3,9	3.400.000	28,0
BEROTEGI-EFEKTUOKO GAS FLUORADUNEN GIZ / IMPTO. S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	354.906	329.233	25.673	7,8	1.000.000	35,5
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS						
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>949.444.448</b>	<b>907.175.113</b>	<b>42.269.334</b>	<b>4,7</b>	<b>2.976.578.224</b>	<b>31,9</b>
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	135.912	746.178	-610.263	-81,8	2.000.000	6,8
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	1.200.537	173.503	1.027.034	591,9	8.000.000	15,0
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	620.518	881.428	-260.910	-29,6	3.000.000	20,7
<b>JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO</b>	<b>1.956.967</b>	<b>1.801.106</b>	<b>155.861</b>	<b>8,7</b>	<b>13.000.000</b>	<b>15,1</b>
PREMIAMENDU ERREKARGUA / RECARGOS DE APREMIO	2.639.073	2.428.130	210.943	8,7	7.000.000	37,7
BERANDUTZA KORRITUAK / INTERESES DE DEMORA	3.393.253	3.572.258	-179.005	-5,0	16.000.000	21,2
ZEHAPENAK / SANCIÓNES	1.913.641	3.031.965	-1.118.323	-36,9	10.000.000	19,1
<b>TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS</b>	<b>9.902.934</b>	<b>10.833.458</b>	<b>-930.524</b>	<b>-8,6</b>	<b>46.000.000</b>	<b>21,5</b>
<b>ESTATUAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO</b>	<b>1.970.389.088</b>	<b>1.769.816.190</b>	<b>200.572.897</b>	<b>11,3</b>	<b>6.681.845.094</b>	<b>29,5</b>
BEZ: DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA					547.758.680	
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES					311.445.970	
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES						
<b>BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.</b>					<b>859.204.650</b>	
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALKOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS					115.667	
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES					25.094.710	
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES					10.058	
HIDROKARBUREN GIZ.B.DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS					-244.359.110	*
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO					9.876.956	
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ LABORES DE TABACO						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA					145.841	
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES					9.655.680	
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES						
<b>ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES</b>					<b>-199.460.198</b>	<b>*</b>
<b>ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>1.970.389.088</b>	<b>1.769.816.190</b>	<b>200.572.897</b>	<b>11,3</b>	<b>7.341.589.546</b>	<b>26,8</b>

\* Garrantzi baxiko ratioa / Ratio no significativo